
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 86 DEL  08/06/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  LA  SOSTITUZIONE  DELLA 
PAVIMENTAZIONE IN PIETRA DI VIA GOITO. CUP C17H17001010004 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di giugno alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati  a seduta i 
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 86 del 08/06/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la pavimentazione di alcune vie del centro storico, in particolare Via Goito, Via Jacopo Foroni, 
via Marsala, Via Sala e Via Roma, risulta ammalorata e necessita di una sostituzione con demolizione della 
pavimentazione in piastre marmoree esistenti e fornitura e posa di pavimento in altro materiale, più idoneo alla 
carrabilità viaria;

Dato atto che allo scopo, con determinazione n. 707 del 09/11/2016, è stato incaricato della “progettazione di 
fattibilità tecnica economica per la sostituzione della pavimentazione in alcune vie del centro storico”, l’arch. 
Martinelli Rizzieri Alfonso di Valeggio sul Mincio, per un importo di parcella di € 11.478,45 oltre oneri ed IVA;

Visto il “Progetto di fattibilità tecnico economica per la sostituzione della pavimentazione delle vie del centro 
storico”,  consegnato in  data  11/05/2017 con n.  10206 di  prot.,  che insiste  sulle  vie:  GOITO,  MARSALA, 
J.FORONI, SALA e ROMA, con un importo di lavori previsto in € 704.162,56 (compreso € 33.531,55 per oneri  
sicurezza) e una spesa complessiva di € 986.985,39=;

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 81 del 21/12/2018 è stato approvato il Programma triennale 2019-2021 
delle  opere  pubbliche  e  l’elenco  annuale  2019  dei  lavori,  in  cui  nell’annualità  2019  era  inserita  l’opera 
“RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE VIA GOITO” per un importo di € 200.000,00, poi ricompresa nel Bilancio 
2019-2021 e nel DUP di cui alla successiva delibera C.C. n. 88 del 21/12/2018;

Vista  la  determinazione  n.  652  del  23/09/2019  con  cui  veniva  approvato  l’incarico  professionale  per  la 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA (parte) e DIREZIONE LAVORI (parte)  delle 
opere  di  SOSTITUZIONE  DELLA  PAVIMENTAZIONE  IN  VIA  GOITO  all’arch  Rizzieri  Alfonso,  P.IVA 
02225700232, per una somma pari ad € 19.749,12= oltre INARCASSA 4% ed IVA 22%, per una spesa totale di 
€ 25.057,68;

Visto che con la stessa determinazione veniva approvato l'incarico di COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
(CSP+CSE)  e  della  parte  contabile  di  progettazione  ESECUTIVA e  DIREZIONE LAVORI  delle  opere  di 
SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN VIA GOITO al geometra Vanoni Nicola,  P.IVA 03276400235, per 
una somma pari ad € 11.538,81= oltre CASSA GEOMETRI 5% ed IVA 22%, per una spesa totale di € 12.115,75;

Riscontrato che dall’elaborazione del progetto definitivo, modificato per scelte amministrative rispetto allo studio di 
fattibilità originario della suddetta opera, risulta un aumento dell’importo dei lavori che comporta un incremento 
complessivo dell’opera di € 70.000,00 per cui l’importo complessivo del Quadro Economico aggiornato risulta pari 
a € 270.000,00;

Preso atto che la Giunta Comunale con deliberazione n.  55 del  17/03/2020 ha approvato la  modifica al 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e contestualmente anche la variazione dell’importo dei 
lavori;

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 63 del 06/04/2020 è stato approvato il  PROGETTO DEFINITIVO PER 
LA  SOSTITUZIONE  DELLA  PAVIMENTAZIONE  IN  PIETRA  DI  VIA  GOITO,  CUP  C17H17001010004, 
pervenuto con prot. 6467 del 26/03/2020, redatto dall’Arch. Martinelli  Rizzieri Alfonso e dal Geom. Vanoni 
Nicola che prevede per una spesa complessiva pari ad €. 270.000,00=, di cui € 195.869,39= per lavori e 
sicurezza ed € 74.130,61 per somme a disposizione;

Visto il progetto esecutivo avente per oggetto “PROGETTO ESECUTIVO PER LA SOSTITUZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE IN  PIETRA DI  VIA GOITO,  CUP C17H17001010004,  pervenuto  con  prot.  10616 del 
01/06/2020, redatto dall’Arch. Martinelli Rizzieri Alfonso e dal Geom. Vanoni Nicola, composto dalla seguente 
documentazione:

- Relazione Tecnica
- Tavole di progetto n. 3;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari e Analisi nuovi prezzi;
- Quadro economico;
- Cronoprogramma;
- Quadro incidenza della manodopera;
- Capitolato speciale d’appalto;
- Schema contratto di appalto;
- Piano di manutenzione;
- Piano di sicurezza e coordinamento

avente l’importo complessivo di € 270.000,00 cosi ripartito:

Deliberazione n. 86 del 08/06/2020 - 2



A LAVORI IN APPALTO

1 Lavori 187.796,62€

2 Oneri per la sicurezza 5.000,00 €

TOTALE VOCE A) 192.796,62 €

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA lavori 19.279,66€
2 Spese tecniche arch. Martinelli per progetto definitivo e per progetto 

esecutivo compresa CNPAIA 4%
24.468,78 €

 3
Spese tecniche geom. Vanoni per progetto definitivo e per progetto 
esecutivo compresa Cassa Geom. 5%

16.908,85 €

 4 Iva al 22% spese tecniche (B2) 5.383,13 €

 5 Allacciamenti a pubblici servizi 2.500,00 €

6 Imprevisti ed arrotondamenti    8.662,96 €

TOTALE VOCE B) 77.203,38 €

SPESA COMPLESSIVA 270.000,00 €

Considerato che con prot. 6358 del 24/03/2020, ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 e 
dell’art. 11 del DPR n. 31/17, veniva concessa l’autorizzazione paesaggistica all’esecuzione dei lavori e delle 
opere richieste da parte del Responsabile del Procedimento Autorizzazione Paesaggistiche del Comune di 
Valeggio sul Mincio;

Rilevato che:
- ai sensi dell’art 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i, il progetto è stato sottoposto a 

verifica in contradditorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo come risulta da atto in data 
01/06/2020;

- con atto del 01/06/2020 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del Decreto 
Legislativo  n.  50/2016  e  smi,  ha  validato il  progetto  esecutivo  dando atto  che  lo  stesso  può  essere 
approvato;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente atto.

2. Di approvare il “PROGETTO ESECUTIVO PER LA SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN PIETRA 
DI VIA GOITO”, CUP C17H17001010004, pervenuto con prot.  10616 del  01/06/2020 redatto dall’Arch. 
Martinelli Rizzieri Alfonso e dal Geom. Vanoni Nicola, comportante una spesa complessiva di € 270.000,00 
e composto dagli elaborati sopra elencati.

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 270.000,00 farà carico al capitolo 10052250/1 “Manutenzione 
straordinaria strade, parcheggi, ecc.” del Bilancio 2020 giusti impegni di spesa n. 577/2020, 318/2020 e 
322/2020  al netto della somma di € 5.011,53 già impegnata e corrisposta nell’anno 2019 all’Arch. Martinelli 
Rizzieri  Alfonso  per  la  PROGETTAZIONE E  DIREZIONE DEI  LAVORI,  ANTICIPAZIONE DEL 20%.  - 
DETERMINAZIONE N. 652 DEL 23/09/2019 - CIG Z4729CBA46.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Lavori  Pubblici  Servizi  Manutenzioni  Arch.  Ivo Mazzi,  al  quale competono tutte le incombenze 
gestionali afferenti il presente provvedimento.

5. Di dare atto che competono al RUP Arch. Ivo Mazzi le attività conseguenti al presente provvedimento.

Deliberazione n. 86 del 08/06/2020 - 3



Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di poter dare tempestivo avvio ai lavori.

Deliberazione n. 86 del 08/06/2020 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 86 del 08/06/2020 - 5


